Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 201628 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080900028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990; Decreto nº 1.387/95, com
alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, e o que
consta no processo 23422.011326/2016-72, resolve:

Nº 1.149 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus
limitado, do servidor CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2093471, no período de 31 de julho a 03
de agosto de 2016, para participar do evento "XLIV Semana Mi-
sionera", para San Lorenzo, Paraguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA nº 702/2016, publicada no Diário Oficial
da União de 03 de maio de 2016, Seção 2, p. 36, onde se lê: "…no
período de 16 de maio de 2016 a 15 de maio de 2017…", leia-se: "…no
período de 18 de maio de 2016 a 17 de maio de 2017…".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 857, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ALESSAN-
DRA SOUZA MELETT BRUM, Matrícula SIAPE nº 1817115, lotada no
Instituto de Artes e Design, para participar de 9th Midterm Conference of the
RN- Sociology of the Arts, com apresentação de trabalho, em Porto/Portugal,
de 06/09/16 a 11/09/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE
(transporte, inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº 002292/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 858, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MARCELO VERONESI FUKUDA, Matrícula SIAPE nº 2252964,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para participar de 12th

International Polychaerte Conference, com apresentação de trabalho,
em Cardiff/País de Gales, de 30/07/16 a 07/08/16, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da
PCDP nº 002016/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 859, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente BRU-
NO MILANEZ, Matrícula SIAPE nº 1705219, lotado na Faculdade
de Engenharia, para participar de oficina de doutorado "Civilizando
os investimentos em recursos e indústrias: negociações sociais e o
papel da lei", apresentação de palestra pública e reuniões com pes-
quisadores e alunos de doutorado da Universidade de Bonn, em
Bonn/Alemanha, de 17/09/16 a 26/09/16, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
002367/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 860, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CO ANTONIO MOREIRA FURTADO, Matrícula SIAPE nº
1148344, lotado na Faculdade de Farmácia, para participar de 18th

World Congress of Food Science and Technology - IUFoST 2016,
com apresentação de trabalho, em Dublin/Irlanda, de 19/08/16 a
26/08/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias),
conforme consta da PCDP nº 002370/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 861, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LÚ-
CIA ALVES DE OLIVEIRA FRAGA, Matrícula SIAPE nº 2039573,
lotada no Campus Avançado de Governador Valadares, para participar
de International Congress of Immunology - ICI 2016, com apre-
sentação de trabalho, em Melbourne/Austrália, de 20/08/16 a
28/08/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 002295/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 862, DE 4 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MÁR-
CIA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1146449, lotada na Fa-
culdade de Letras, para participar de XXII Congresso dell' Asso-
ciazione Internazionale dei Professori di Italiano - AIPI 2016, com
apresentação de trabalho, em Budapeste/Hungria, de 29/08/16 a
05/09/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta das PCDP's no 002228/16 e
002241/16 .

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 864, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente DENIS
FRANCO SILVA, Matrícula SIAPE nº 1321162, lotado na Faculdade
de Direito, para participar do V Encontro Internacional do CONPEDI,
com apresentação de trabalho, em Montevidéu/Uruguai, de 07/09/16 a
11/09/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, inscrição e diárias), conforme consta da PCDP nº 002258/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 865, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente VI-
CENTE RICCIO NETO, Matrícula SIAPE nº 1912617, lotado na
Faculdade de Direito, para participar do V Encontro Internacional do
CONPEDI, com apresentação de trabalho, em Montevidéu/Uruguai,
de 07/09/16 a 11/09/16, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta da PCDP nº 002210/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 866, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FA-
BIANO FREIRE COSTA, Matrícula SIAPE nº 1612814, lotado na
Faculdade de Farmácia, para participar de reunião anual do projeto
CYTED 415RT0495 no 2º Congreso Iberoamericano de Ingenieria de
los Alimentos, em Punta del Este/Uruguai, de 11/11/16 a 15/11/16,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 002116/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 867, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CAR-
LOS ALBERTO CAMILO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº
1150732, lotado na Faculdade de Educação Física, para participar do
XVI Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Paí-
ses de Língua Portuguesa, em Porto/Portugal, de 25/09/16 a 01/10/16,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 002147/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 868, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CAR-
LOS ALBERTO DE ANDRADE COELHO FILHO, Matrícula SIA-
PE nº 1550338, lotado na Faculdade de Educação Física, para par-
ticipar do 2º Congresso Bianual da Associação Latina de Filosofia do
Esporte/XVI Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física
dos Países de Língua Portuguesa, com apresentação de trabalho, em
Porto/Portugal, de 25/09/16 a 01/10/16, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta da PCDP
nº 002148/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 869, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CAR-
LOS FERNANDO FERREIRA DA CUNHA JÚNIOR, Matrícula
SIAPE nº 1099301, lotado na Faculdade de Educação Física, para:
01- realizar visita técnica a Biblioteca Nacional de Portugal, de

23/09/16 a 26/09/16, em Lisboa/Portugal; 02- participar do XVI Con-
gresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de
Língua Portuguesa, de 27/09/16 a 30/09/16, em Porto/Portugal. O
afastamento ocorrerá de 22/09/16 a 01/10/16, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta
da PCDP nº 002152/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 870, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 7198768,
lotado na Faculdade de Educação Física, para participar de: 01- XVI
Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de
Língua Portuguesa, de 27/09/16 a 30/09/16, em Porto/Portugal; 02-
reunião científica na Universidade do Porto, de 01/10/16 a 04/10/16,
em Porto/Portugal. O afastamento ocorrerá de 25/09/16 a 05/10/16,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 002129/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 871, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JE-
FERSON MACEDO VIANNA, Matrícula SIAPE nº 1146686, lotado
na Faculdade de Educação Física, para participar de: 01- XVI Con-
gresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de
Língua Portuguesa, de 27/09/16 a 30/09/16, em Porto/Portugal; 02-
reunião científica na Universidade do Porto, de 01/10/16 a 04/10/16,
em Porto/Portugal. O afastamento ocorrerá de 25/09/16 a 06/10/16,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 002127/16.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 879, DE 8 DE AGOSTO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, Profª Drª Girlene
Alves da Silva, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e
nos termos e para os fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda:
Considerando que estará em viagem de trabalho na data de 09 de
agosto de 2016; Considerando que o Magnífico Reitor, Prof. Dr.
Marcus Vinicius David, estará gozando férias regulamentares de 1° de
agosto de 2016 a 15 de agosto de 2016.Então, resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento
e Finanças, Prof. Dr. Eduardo Antônio Salomão Condé, para, em
substituição, responder pelo exercício da Reitoria da UFJF durante o
mencionado afastamento do Reitor e da Vice-Reitora.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 1.132, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Retificar a Portaria 1.086, de 29/7/2016, como segue: onde
se lê: "Designar a servidora Cláudia de Fátima Dias Pontello, ma-
trícula nº 140537, como Procuradora, código FG-4", leia-se: "De-
signar a servidora Cláudia de Fátima Dias Pontello, matrícula nº
140537, como Procuradora Educacional Institucional/Gabinete, có-
digo FG-4".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.136, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que consta
nos autos do Processo nº 23090. 013975/2016-15, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 8/8/2016, com fundamento no
art. 33, inc. I e 34 "caput" ambos da Lei nº 8.112/90, Natália de
Souza Correia, matrícula nº 1247457, ocupante do cargo de Pro-
fessora Adjunta, pertencente ao Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotada no Departamento de Engenharia, declarando, em de-
corrência, a vacância do cargo acima referido.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS Nº 1.137, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
constante nos autos do Processo nº 23090.012749/2016-17, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a partir de 7/7/2016, data do óbi-
to, à Valéria de Carvalho Souza, viúva de Jesus Luiz de Souza,
matrícula SIAPE nº 395428, ex servidor aposentado, nos termos dos
artigos 215, 217 inciso I da Lei 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135
de 17/6/2015, c/c com o art. 40, § 7º inciso I da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-09T00:02:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial